PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PARANA

PROJETO DE LEI N° 372/2.016.

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia
de R$ 3.369,36 (Trés mil, trezentos e sessenta
e nove reais e ftrinta e seis centavos) para
Complementagdo da Contrapartida do Projeto
de Lei n° 432/2016_que trata da Reforma e
adequagdo da rodoviaria intermunicipal,
oriundos do Ministério do Turismo.

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana, no uso de suas atribuigbes legais,
com base na Lei Federal n°. 4.320 de 17 de Margo de 1.964, encaminha o seguinte projeto de
lei para apreciagao da Camara Municipal.

Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 3.369,36 (Trés

mil, trezentos e sessenta e nove reais e trinta e seis centavos) nas rubricas abaixo
relacionadas:

09 — Secretaria de Infraestrutura

09.001 - Infraestrutura

09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0040 — Apoio Administrativo

09.001.15.451.0040.2054 — Manutengéo de Servigos de Infraestrutura

4 4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes (contrapartida) ..o R$ 3.369,36

TUVTAL i oiisivvisisicssivsasansnsnssnnarsssaranaspasnsyss o 0asss foUssRiatiiibasissiuesimasens sasaovsmrssnsmenn osmet R$ 3.369,36

Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar de
que trata o artigo anterior, & complemento da contrapartida do municipio do projeto de lei n°
432/2016, proveniente de excesso de arrecadacao, do Ministério do Turismo para reforma e
adequagao da rodoviaria municipal, de acordo com o inciso |l, do art. 43, da Lei Federal n°
4.320, de 17 de Margo de 1964.

Art. 3° — A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PARANA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 372 DE 10 DE JUNHO DE 2016 -

INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL - PREFEITO HELDER TEOFILO DOS
SANTOS.

Senhor Presidente da Camara Municipal de Morretes

Senhores (as) Vereadores (as):

Tenho a honra de encaminhar a essa Colenda Casa de Leis, o presente Projeto de Lei
para apreciagéao sob regime de urgéncia que dispde sobre abertura de crédito adicional
suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 3.369,36
(Trés mil, trezentos e sessenta e nove reais e trinta e seis centavos) contrapartida do
municipio, complementagao do projeto _de lei n° 432/2016, proveniente de excesso de
arrecadaco, do Ministério do Turismo para reforma e adequagdo da rodovidria municipal.
Nacessitamos da aprovagao do presente Projeto, para podermos contemplar a referida verba

junto ao orgamento do Municipio e podermos aplicar os referidos recursos conforme rubricas
no artigo 1°, cumprindo assim as exigéncias legais.

Certo do interesse dos Nobres Edis, vimos através do presente requer a aprovagao do
presente Projeto de Lei.

Sem mais, nos colocamos a disposigao para maiores esclarecimentos.

Pago Municipal Nhundiaquara, 10 de junho de 2016.

HELDER TEOFILODOS
Prefeito Municipal
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Geréncia Executiva de Governo Curitiba/PR
Rua Conselheiro Laurindo, n® 280, 6° andar, Centro
80.060-100 — Curitiba/PR

Oficio n” 1086/2016/GIGOV/CT (Eletronico)
Curitiba, 3 de maio de 2016

A Sua Exceléncia o Senhor
Helder Teofilo Dos Santos
Prefeito

Prefeitura Municipal de Morretes

Assunto: Analise Técnica Concluida — Suspensiva Atendida
Referéncia: CTR 1.027.491-69 — Reforma e adequagdo da Rodoviéria Intermunicipal

Senhor Prefeito

L Efetuada a andlise dos documentos apresentados por essa tomadora de recursos,
concluimos como regularizadas as pendéncias relativas @ Condigdo Suspensiva, estando o
Contrato apto para os trimites subsequentes (Licitagdo do Objeto) e também a receber o crédito

dos recursos contratados, a qualquer momento, conforme a disponibilidade financeira do
Ministério gestor.

3

2, Informamos abaixo os valores aprovados:

| Repasse RY 243.750,00
Contrapartida RS 9.619,36
Valor Investimento | R$ 253.369,36

B; Para autorizagio de inicio de obra o Municipio devera:

& Sk . ’
3.1 Apresentar declaragdo de que as adaptagdes dos sanitarios para atendimento da 0(
NBRY050 (barras de apoio) ficaro por conta da Prefeitura Municipal de Morretes, ¢ estario
concluidas até o término da obra.

: L Il 7
3.2 Apresentar declaragdo assinada pelo chefe do executivo, indicando que a O)L
administragdo  considera mais adequada a utilizagio da planilha orgamentaria com '
DESONERACAO.

N/~
33 Apresentar RRTs do Projeto Arquiteténico/Acessibilidade ¢ de Orgamento. O’(J
34 Corrigir Declaragdo de Regime de Execu¢io para TOMADA DE PRECOS. u LJ

3.5 Apresentar projeto de Prevengdo de Incéndio aprovado pelo Corpo de Bombeiros‘m&_,

-
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3.6 Apresentar Declarag¢@o de Contrapartida de R$ 9.619,36. 0\6
3.7 Apresentar Anexo |1 — Comparativo da despesa autorizada com a realizada, OK
demonstrando a existéncia de saldo no enderego orgamentario informado na declaragdo de

contrapartida.

4. Diante do exposto, cabera ao Municipio decidir o momento adequado para inicio

do processo licitatorio correspondente, encaminhando & CAIXA, em seguida, os documentos
constantes dos anexos.

4.1 Ressaltamos que compete a essa Prefeitura realizar o Processo Licitatério em

consondncia com a Lei 8666/1993 ou 10520/2002, em todos os aspectos legais, no que tange a
valores e respectiva modalidade,

& Colocamo-nos a disposiq¢ao para esclarecimentos.

Respeitosamente,

ELIER CATARIN
Coordenador de Filial S.E.
Geréncia Executiva de Governo Curitiba/PR

CELIO AMERICO ALVES IZIDORO
Gerente de Filial
Geréncia Executiva de Governo Curitiba/PR

Oficio n® 1086/2016/GIGOV/CT (Eletrénico)
Ouvidoria de Governo 0800- 2002222 - ouvidoriadegoverno(@caixa.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - P
LEI MUNICIPAL N° 432/2.016.

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir
Cradito Adicional Suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia
de R$ 250.000,00 (Duzentos € cinquenta mil
reais) para Reforma e adequagao da rodoviaria
intermunicipal, oriundos do Ministério do
Turismo.

(Origem: Projeto de Lei N° 357/2016 — Prefeito Municipal Helder Tedfilo dos Santos -
Poder Executivo) '

A Camara Municipal aprovou e eu, Prefeito Municipal de Morretes, sanciono a seguinte lei:

Art 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Suplementar no
Orgamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 250.000,00
(Duzentos e cinquenta mil reais) nas rubricas abaixo relacionadas: '

09 — Secretéaria de Infraestrutura

09.001 — Infraestrutura

09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura Urbana

09.001.15.451.0040 — Apoio Administrativo

09 001.15.451.0040.2054 — Manutengao de Servigos de Infraestrutura

4 4 90 51.00.00 — Obras e Instalagdes (FePasSe)........coourwiriiinsimi e R$ 243.750,00
4 4.90.51.00.00 — Obras e Instalagoes (CONtrapartida)...........ccoumeimmmiieserssininse s R$ 6.250,00
TOTAL 1oiinimenrasemengosenmrmsssis ............... R$ 250.000,00

Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar de que
trata o artigo anterior, &€ de excesso de arrecadagao, no montante total, proveniente de
transferéncia de valor pelo Ministério do Turismo € pelo rendimento de aplicagoes financeiras,

de acordo com o inciso Il, do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de Margo de 1964.

Art. 3° — A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Pago Nhundiaquara, Morretes, 1 }de maio de 2016.

PREFEITO MUNICIPAL
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